ПРОТОКОЛ СХОДА ГРАЖДАН

«09» июня 2022 года                                                                                       № 1

Деревня Ертем муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики»
(наименование населенного пункта, части территории согласно постановления Администрации МО)

Общее количество граждан -129 чел.

Общее количество граждан, обладающих избирательным правом - 113 чел.

Присутствовали-57 чел. (Приложение №1)

Приглашены: Начальник  Управления  территориального  развития  Администрации  муниципального  образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» Егорова Надежда Валерьевна

Председательствующий на сходе граждан    Егорова Надежда Валерьевна
                                                                                      (фамилия, имя, отчество)

Секретарь схода  граждан    Вершинина Надежда Эрнастовна
                                                          (фамилия, имя, отчество)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Избрание председателя и секретаря схода.
2. Об избрании счетной комиссии.
3. О введении и использовании средств самообложения в деревне Ертем муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики».
4. Об установлении льготной категории граждан.
5. О назначении ответственного лица за сбор и перечисление денежных средств.

1. Слушали: Вершинину Надежду  Эрнастовну, начальника сектора территориального развития, Постановлением Главы муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики», Бельтюкова К.Н., в соответствии с собранными подписными листами жителей д. Ертем, определена дата проведения сельского схода с разрешением вопроса о введении самообложения жителей деревни Ертем, для проведения сельского схода необходимо избрать председателя и секретаря.
Выступил: Ильин Игорь Артемьевич, житель деревни Ертем,   предложил избрать председательствующим схода граждан - Егорову Надежду Валерьевну, начальника Управления территориального развития Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики», секретарем схода граждан Вершинину Надежду Эрнастовну, начальника сектора территориального отдела Управления территориального развития муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики».
Голосовали за:
За избрание председателем схода граждан Егорову Н.В.
«за»-57 чел.
«против» - 0 чел.,
«воздержался» - 0 чел.
РЕШИЛИ: Избрать председательствующим схода граждан - Егорову Надежду Валерьевну

За избрание секретарем схода граждан Вершинину Н.Э.
«за»-57 чел.
«против»-0 чел.,
«воздержался» - 0 чел.
РЕШИЛИ: Избрать секретарем схода граждан Вершинину Надежду Эрнастовну.

2. Слушали: председателя Егорову Надежду Валерьевну. В соответствии  с регистрацией участников сельского схода кворум для его проведения имеется, из 113 граждан обладающих правом голоса, присутствуют 57, участникам необходимо избрать счетную комиссию, предлагаю при принятии решений проводить открытое голосование и списком. Предлагаю избрать счетную комиссию по подсчету голосов в составе 3-х человек: Кутявину И.Н., Поторочину Т.В., Ипатову М.Я.
Голосовали за:
За  избрание членами счетной комиссии Кутявину И.Н., Поторочину Т.В., Ипатову М.Я.
 «за» -57 чел.
«против» - 0 чел.,
«воздержался» - 0 чел.
РЕШИЛИ: Избрать членами счетной комиссии Кутявину И.Н., Поторочину Т.В., Ипатову М.Я.

3. Слушали: Председателя Егорову Надежду Валерьевну. Ознакомила присутствующих с постановлением Главы муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский  район Удмуртской Республики» «О назначении схода граждан в деревне Ертем  муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» по вопросу введения и использования средств самообложения граждан», утвержденным порядком голосования (открытое голосование).
[bookmark: _Hlk100065606]Выступила: Стрелкова Надежда Валентиновна, жительница деревни Ертем. Самообложение необходимо ввести в связи с тем, что бюджет округа  не располагает достаточными финансами на исполнение вопросов местного значения в сфере благоустройства. Предложила собравшимся ввести самообложение в 2022 году в сумме 702 рубля с каждого совершеннолетнего жителя, проживающего в деревне Ертем, и направлением полученных средств на решение вопросом местного значения на капитальный  ремонт  участка  сетей  водоснабжения в деревне Ертем муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики».

Голосовали за:
«за» - 57 чел.
«против» - 0 чел.,
«воздержался» - 0 чел.
РЕШИЛИ: Ввести самообложение в 2022 г. в сумме 702 рубля с каждого совершеннолетнего жителя, проживающего в деревне Ертем, и направлением полученных средств  на решение вопросом местного значения на капитальный  ремонт  участка  сетей  водоснабжения в деревне Ертем муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики».

4.Слушали: Стрелкову Надежду Валентиновну, Дорофееву Светлану Аркадьевну, жительниц деревни Ертем,  которые предложили не уменьшать размер разового платежа для отдельных категорий граждан деревни Ертем.
Голосовали за:
«за» - 57 чел.
«против» - 0 чел.,
«воздержался» - 0 чел.
РЕШИЛИ: Не уменьшать размер разового платежа для отдельных категорий граждан деревни Ертем.

5.Слушали: Сысоеву Маргариту Владимировну, жительницу деревни Ертем, с предложением о назначении ответственным лицом за сбор и перечисление денежных средств  уборщицу Ертемского СДК Ипатову Раису Аркадьевну
Голосовали за:
 «за»-57 чел.
«против»-0 чел.
«воздержались»-0 чел.

РЕШИЛИ: Назначить ответственным лицом за сбор и перечисление денежных средств уборщицу Ертемского СДК Ипатову Раису Аркадьевну.

РЕШЕНИЕ:
1. [bookmark: _GoBack]Ввести самообложение в 2022 г. в сумме 702 рубля с каждого совершеннолетнего жителя, проживающего в деревне Ертем, и направлением полученных средств на решение вопроса местного значения на капитальный  ремонт  участка  сетей  водоснабжения в деревне Ертем муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики».
2. Назначить ответственным лицом за сбор и перечисление денежных средств  уборщицу Ертемского СДК Ипатову Раису Аркадьевну

Председательствующий на сходе граждан   _________________   Егорова Н.В.

Секретарь схода граждан                             __________________   Вершинина Н.Э.